PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023

REF. LEI MUNICIPAL N° 580/2022 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
PUBLICADO EM 17/11/2022, CONFORME EDITAL N° 2022.11.17-02

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 011/2022 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
PUBLICADO EM 17/11/2022 CONFORME EDITAL N° 2022.11.17-02

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

do Município de MARTINÓPOLE para o Exercício Financeiro 2023 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente

as conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 580/2022 DE 17/11/2022, conforme Anexos do presente

Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE - ESTADO DO CEARÁ
 EM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2022.11.17-02

O Prefeito Municipal de MARTINÓPOLE - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA, em pleno exercício do cargo e no uso

competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023

E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de MARTINÓPOLE/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.martinopole.ce.gov.br.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE - ESTADO DO CEARÁ
 EM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA

Prefeito Municipal

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

9,97% 8,44% 6,41% 8,16% 7,77% 6,50% 47,25%

Câmara Municipal de Martinópole 2.245.000,00 223.826,50        189.478,00         143.904,50        183.192,00        174.436,50        145.925,00        1.060.762,50

Gabinete do Prefeito 913.700,00 91.095,89          77.116,28           58.568,17          74.557,92          70.994,49          59.390,50          431.723,25

Procuradoria Geral do Municipio 166.600,00 16.610,02          14.061,04           10.679,06          13.594,56          12.944,82          10.829,00          78.718,50

Controladoria Geral do Municipio 377.900,00 37.676,63          31.894,76           24.223,39          30.836,64          29.362,83          24.563,50          178.557,75

Guarda Civil Municipal 165.000,00 16.450,50          13.926,00           10.576,50          13.464,00          12.820,50          10.725,00          77.962,50

Secretaria Municipal de Administacao 1.949.100,00 194.325,27        164.504,04         124.937,31        159.046,56        151.445,07        126.691,50        920.949,75

Secretaria da Fazenda, Finanças e Planejamento 1.408.200,00 140.397,54        118.852,08         90.265,62          114.909,12        109.417,14        91.533,00          665.374,50

Secretaria de Desenvolvimento Urbano 5.685.700,00 566.864,29        479.873,08         364.453,37        463.953,12        441.778,89        369.570,50        2.686.493,25

Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 2.019.500,00 201.344,15        170.445,80         129.449,95        164.791,20        156.915,15        131.267,50        954.213,75

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 1.048.000,00 104.485,60        88.451,20           67.176,80          85.516,80          81.429,60          68.120,00          495.180,00

Secretaria de Educação e Cultura 7.350.750,00 732.869,78        620.403,30         471.183,08        599.821,20        571.153,28        477.798,75        3.473.229,38

Fundo Municipal de Educação 3.052.300,00 304.314,31        257.614,12         195.652,43        249.067,68        237.163,71        198.399,50        1.442.211,75

FUNDEB 17.500.000,00 1.744.750,00     1.477.000,00     1.121.750,00     1.428.000,00    1.359.750,00    1.137.500,00     8.268.750,00

Secretaria Municipal de Saúde 3.512.800,00 350.226,16        296.480,32         225.170,48        286.644,48        272.944,56        228.332,00        1.659.798,00

Fundo Municipal de Saúde 11.695.140,00 1.166.005,46     987.069,82         749.658,47        954.323,42        908.712,38        760.184,10        5.525.953,65

Secretaria de Desenvolvimento Social, Esporte e Juv 1.221.200,00 121.753,64        103.069,28         78.278,92          99.649,92          94.887,24          79.378,00          577.017,00

Fundo Municipal de Assistencia Socia 1.046.200,00 104.306,14        88.299,28           67.061,42          85.369,92          81.289,74          68.003,00          494.329,50

Fundo Municipal de Defesa da Criança e Adolescente 164.600,00 16.410,62          13.892,24           10.550,86          13.431,36          12.789,42          10.699,00          77.773,50

TOTAL DA DESPESA FIXADA 61.521.690,00          6.133.712,49     5.192.430,64     3.943.540,33     5.020.169,90    4.780.235,31    3.998.909,85     29.068.998,53

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

8,85% 6,45% 7,26% 8,92% 9,57% 11,70% 100,00%
Câmara Municipal de Martinópole 2.245.000,00 198.682,50        144.802,50        162.987,00        200.254,00       214.846,50        262.665,00        2.245.000,00

Gabinete do Prefeito 913.700,00 80.862,45          58.933,65          66.334,62          81.502,04          87.441,09          106.902,90        913.700,00

Procuradoria Geral do Municipio 166.600,00 14.744,10          10.745,70          12.095,16          14.860,72          15.943,62          19.492,20          166.600,00

Controladoria Geral do Municipio 377.900,00 33.444,15          24.374,55          27.435,54          33.708,68          36.165,03          44.214,30          377.900,00

Guarda Civil Municipal 165.000,00 14.602,50          10.642,50          11.979,00          14.718,00          15.790,50          19.305,00          165.000,00

Secretaria Municipal de Administacao 1.949.100,00 172.495,35        125.716,95        141.504,66        173.859,72       186.528,87        228.044,70        1.949.100,00

Secretaria da Fazenda, Finanças e Planejamento 1.408.200,00 124.625,70        90.828,90          102.235,32        125.611,44       134.764,74        164.759,40        1.408.200,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano 5.685.700,00 503.184,45        366.727,65        412.781,82        507.164,44       544.121,49        665.226,90        5.685.700,00

Secretaria de Desenvolvimento Rural 2.019.500,00 178.725,75        130.257,75        146.615,70        180.139,40       193.266,15        236.281,50        2.019.500,00

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 1.048.000,00 92.748,00          67.596,00          76.084,80          93.481,60          100.293,60        122.616,00        1.048.000,00

Secretaria de Educação e Cultura 7.350.750,00 650.541,38        474.123,38        533.664,45        655.686,90       703.466,78        860.037,75        7.350.750,00

Fundo Municipal de Educação 3.052.300,00 270.128,55        196.873,35        221.596,98        272.265,16       292.105,11        357.119,10        3.052.300,00

FUNDEB 17.500.000,00 1.548.750,00     1.128.750,00     1.270.500,00     1.561.000,00    1.674.750,00     2.047.500,00     17.500.000,00

Secretaria Municipal de Saúde 3.512.800,00 310.882,80        226.575,60        255.029,28        313.341,76       336.174,96        410.997,60        3.512.800,00

Fundo Municipal de Saúde 11.695.140,00 1.035.019,89     754.336,53        849.067,16        1.043.206,49    1.119.224,90     1.368.331,38     11.695.140,00

Secretaria de Desenvolvimento Social, Esporte e Juv 1.221.200,00 108.076,20        78.767,40          88.659,12          108.931,04       116.868,84        142.880,40        1.221.200,00

Fundo Municipal de Assistencia Socia 1.046.200,00 92.588,70          67.479,90          75.954,12          93.321,04          100.121,34        122.405,40        1.046.200,00

Fundo Municipal de Defesa da Criança e Adolescente 164.600,00 14.567,10          10.616,70          11.949,96          14.682,32          15.752,22          19.258,20          164.600,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 61.521.690,00        5.444.669,57     3.968.149,01     4.466.474,69     5.487.734,75    5.887.625,73    7.198.037,73     61.521.690,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

		2022-11-21T14:40:11-0300
	FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA:85279277304
	Eu sou o autor deste documento

		2022-11-21T14:40:39-0300
	FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA:85279277304
	Eu sou o autor deste documento